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คําแนะนํากรมตรวจบญัชีสหกรณ 
เรื่อง  วิธีปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับการควบสหกรณ 

พ.ศ. 2544 
---------------------------------- 

 โดยที่พระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542  กําหนดใหสหกรณต้ังแตสองสหกรณอาจควบเขากัน

เปนสหกรณเดียวไดโดยมติแหงที่ประชุมใหญของแตละสหกรณ และตองไดรับความเห็นชอบจาก         

นายทะเบียนสหกรณ พรอมทั้งไดมีบทบัญญัติเกี่ยวกับการดําเนินการควบสหกรณไวดวย ดังนั้น เพื่อให  

สหกรณที่ควบเขากันมีวิธีปฏิบัติทางบัญชีเปนไปในแนวเดียวกัน   อาศัยอํานาจตามระเบียบนายทะเบียน

สหกรณ วาดวยการบัญชีสหกรณ พ.ศ. 2542 ขอ 5  กรมตรวจบัญชีสหกรณจึงใหคําแนะนําวิธีปฏิบัติทาง

บัญชีเกี่ยวกับการควบสหกรณ โดยแบงออกเปน 2 สวน คือ  

1. สวนที่เกี่ยวกับสหกรณเดิมกอนการควบสหกรณ 
2. สวนที่เกี่ยวกับสหกรณใหมซึ่งเกิดจากการควบสหกรณเดิมเขาดวยกันแลว 

  สวนที่เกี่ยวกับสหกรณเดิมกอนการควบสหกรณ 

 1. ใหสหกรณปดบัญชีและจัดทํางบการเงินสําหรับระยะเวลาถัดจากวันสิ้นปทางบัญชีในงบการเงิน

กอนปที่ควบสหกรณซึ่งผูสอบบัญชีไดแสดงความเห็นครั้งสุดทาย ถึงวันกอนวันที่นายทะเบียนสหกรณรับจด

ทะเบียนสหกรณที่ควบเขากัน โดยการจัดทํางบการเงินดังกลาวไมตองนํางบการเงินของปกอนมาแสดง

เปรียบเทียบ 

  ตัวอยาง  สหกรณ ก. มีปทางบัญชีส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม ของทุกป และสหกรณ ข. มีป

ทางบัญชีส้ินสุดวันที่  30  กันยายน  ของทุกป   ผูสอบบัญชีแสดงความเห็นตองบการเงินครั้งหลังสุดของ 

สหกรณ ก. คือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2543 และ สหกรณ ข. คือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2543  สหกรณ ก. 

ควบเขาสหกรณ ข. เปนสหกรณ ค. โดยนายทะเบียนสหกรณรับจดทะเบียน เมื่อวันที่ 1 เมษายน 2544 

  วิธีปฏิบัติทางบัญช ี

• สหกรณ ก. ตองปดบัญชีและจัดทํางบการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2544 ระยะเวลาตั้ง 

แตวันที ่1 มกราคม 2544  ถึงวนัที่ 31 มีนาคม  2544  รวม  3  เดือน 

• สหกรณ ข. ตองปดบัญชีและจัดทํางบการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2544 ระยะเวลาตั้ง 

แตวันที ่1 ตุลาคม 2543 ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2544  รวม 6 เดือน 

  ทั้งนี้ แตละสหกรณจะตองจัดทําบัญชียอย และทะเบียนตาง ๆ ใหมียอดถูกตองตรงตาม

ยอดที่ปรากฏในงบการเงิน รวมทั้งกรณีที่สหกรณมีกําไรสุทธิประจําปและไมสามารถจัดใหมีการประชุมใหญ 
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เพื่อจัดสรรกําไรสุทธิดังกลาวใหเสร็จส้ินได     ใหจัดทํารายละเอียดปริมาณธุรกิจสะสมที่สมาชิกกระทํา 

ในแตละสหกรณจนถึง ณ  วันกอนวันที่นายทะเบียนสหกรณรับจดทะเบียนสหกรณควบเขากัน เพื่อใหแก 

สหกรณใหมดวย 

 2.  ใหสหกรณเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับการควบสหกรณไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินวาสหกรณ

เลิกกิจการโดยมติแหงที่ประชุมใหญใหนาํไปควบกับสหกรณใด เปนสหกรณใดเมือ่วันที่เทาใด 

 

 สวนที่เกี่ยวกับสหกรณใหม ซึ่งเกิดจากการควบสหกรณเดิมเขาดวยกัน 

 1.  ใหนาํงบดลุที่ผูสอบบัญชีตรวจสอบและแสดงความเห็นแลวของแตละสหกรณทีค่วบเขากนัมา

จัดทํางบดุลรวมของสหกรณใหม เพื่อเปนรายการตั้งตน ณ วันทีน่ายทะเบียนสหกรณรับจดทะเบยีนสหกรณ

ที่ควบเขากันเปนสหกรณใหม 
  จากตัวอยางขางตน 

                  วิธีปฏิบัติทางบัญชี 
• นํางบดุล ณ วนัที ่31 มีนาคม 2544 ของสหกรณ ก. และสหกรณ ข. มาจัดทาํงบดุล 

รวม เพื่อเปนรายการตั้งตนของสหกรณ ค. ณ วันที ่1 เมษายน 2544 ทั้งนี้รายการกาํไรสุทธิประจาํปของแต

ละสหกรณหากไมสามารถจดัใหมีการประชุมใหญเพื่อจดัสรรกําไรสุทธิดังกลาวใหเสร็จส้ินได ใหแยกแสดง

รายการในงบดุลเปนรายการ “กําไรสุทธิรอการจัดสรรสหกรณ……………………….(ระบุชื่อสหกรณเดิม

กอนควบเขากนั)” 

• ทํารายการเปดบัญชีในสมุดรายวนัทัว่ไปเพื่อเปนรายการตั้งตนบัญชีตาง ๆ ทกุบัญช ี

ของบัญชีประเภทสินทรัพย หนี้สินและทนุ แลวผานรายการไปยังสมุดบัญชีแยกประเภทแตละบัญชี ดังนี ้

เดบิต  บัญชีเงินสด       xxx 

 บัญชีลูกหนี้เงนิใหกู…(ระบุประเภท)    xxx 

 บัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ (ระบุชื่อบัญชี)   xxx 

 บัญชีสินทรพัยอ่ืน (ระบุประเภท)     xxx 

 เครดิต  บัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (ระบุประเภทลูกหนี)้   xxx 

   บัญชีคาเสื่อมราคาสะสม (ระบุประเภทสินทรัพย) 

           - กรณีบันทกึคาเสื่อมราคาสะสม    xxx 

  บัญชีทุนเรือนหุน       xxx 

  บัญชีทุนสะสมตามขอบังคบั ระเบียบและอื่น ๆ   xxx 

  บัญชีเจาหนี้เงนิรับฝาก      xxx 

  บัญชีทุนสาํรอง       xxx 

  บัญชีหนี้สินอืน่ (ระบุชื่อบัญชี)     xxx 

 

 



 199 

 

  บัญชีกําไรสุทธิรอการจัดสรรสหกรณ……... 

         (ระบุชื่อสหกรณเดิมกอนควบเขากัน)    xxx 

  บัญชีกําไรสุทธิรอการจัดสรรสหกรณ……... 

         (ระบุชื่อสหกรณเดิมกอนควบเขากัน)    xxx 

    ฯลฯ 

 ทั้งนี ้สําหรับบัญชีอาคารและอุปกรณ  จาํนวนเงนิทีใ่ชในการบนัทกึบัญชขีางตนจะม ี2  กรณ ี

คือ  กรณีที่สหกรณคิดคาเสื่อมราคาทรัพยสินโดยบันทกึบัญชีหักจากบัญชีสินทรพัยโดยตรง จํานวนเงินที่ใช

บันทึกบัญชีจะเปนราคาตามบัญชี แตถาเปนกรณีที่สหกรณคิดคาเสื่อมราคาทรัพยสินแลวบันทกึบัญชีไวใน

บัญชีคาเสื่อมราคาสะสม จํานวนเงินที่บันทึกบัญชีจะเปนราคาทุนของทรัพยสินนัน้ ๆ  

• สหกรณใหมจะตองตรวจสอบรายละเอยีดบัญชียอยและทะเบยีนตาง ๆ ใหมยีอดถกูตอง 

ตรงกับบัญชีคุมยอดในบัญชแียกประเภท 

 2.  ในวนัสิ้นปทางบัญชีของสหกรณใหม    ใหสหกรณจัดทํางบการเงิน ณ วันสิ้นปทางบัญชี 

โดยไมตองแสดงรายการเปรียบเทียบ ทั้งนี้ การคํานวณคาเสื่อมราคาทรัพยสินใหคํานวณตอ เนื่องจากที่

สหกรณเดิมไดปฏิบัติสําหรับทรัพยสินประเภทนัน้ ๆ ไว นอกจากนี้ใหสหกรณเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับการควบเขา

กันไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินวา สหกรณเกิดจากการควบสหกรณใดเขาดวยกัน เมือ่วันที่เทาใด 

พรอมทั้งเปดเผยดวยวาสหกรณใหมนี้ยอมไดไปทั้งทรัพยสิน หนี้สิน สิทธิและความรับผิดของสหกรณเดิมที่ได

ควบเขากันนั้นทั้งสิ้น 

   3.  การพิจารณาจัดสรรกําไรสุทธิประจําป  ในปแรกของสหกรณที่เกิดจากการจดทะเบียน

ควบเขากัน  

                   3.1  กรณีมีกําไรสุทธิรอการจัดสรร   ซึ่งปรากฏรายการในงบดุลรวม ณ วันที่       

นายทะเบียนสหกรณรับจดทะเบียนนั้น แมวาเปนผลการดําเนินงานของสหกรณเดมิกอนการควบเขากัน 

เมื่อมีการจัดสรรกําไรสุทธิทีป่ระชุมใหญของสหกรณใหมจะพิจารณาจัดสรรตามขอบังคับของสหกรณใหม 

ดังนัน้ เพื่อใหเกิดความเปนธรรมแกสมาชิกของสหกรณเดิมแตละสหกรณ   ขอบังคบัของสหกรณใหมที่เกิด

จากการควบ สหกรณควรกาํหนดบทเฉพาะกาลเกี่ยวกบักําไรสุทธิรอการจัดสรรที่มอียูกอนการควบสหกรณ 

โดยอาจกาํหนดวาหากจัดสรรเปนเงนิปนผลและเงินเฉลีย่คนืใหจัดสรรเงินปนผลและเงินเฉลีย่คืนแกสมาชกิ

ที่มีหุนและจาํนวนเงนิสะสมตามสวนแหงธุรกิจที่สมาชิกกระทาํกับสหกรณเดิมตามรายละเอยีดที่ปรากฏใน

ทะเบยีนหุนและรายละเอียดจํานวนเงนิสะสมตามสวนแหงธุรกจิทีส่มาชิกกระทาํกับสหกรณจนถงึ ณ วนักอน

ควบสหกรณ 
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           3.2  กําไรสุทธปิระจําป ซึง่หมายถงึ รายการกําไรสุทธิประจําปของสหกรณใหมสําหรับ

งวดระยะเวลาตั้งแตวนัทีน่ายทะเบยีนสหกรณรับจดทะเบยีนควบเขากนัจนถงึวนัสิน้ปทางบัญชนีัน้ การจัดสรร

เปนเงินปนผลตามหุนและเงินเฉลี่ยคืนตามสวนธุรกิจ ใหคํานวณจากเงินคาหุน และจาํนวนเงินสะสมตาม

สวนแหงธุรกิจที่สมาชิกกระทํากับสหกรณใหม ต้ังแตวันที่นายทะเบียนสหกรณรับจดทะเบียนควบเขากัน 

จนถงึวนัสิ้นปทางบัญชีของสหกรณใหม 

    4.  การแสดงรายการงบการเงินเปรยีบเทยีบ    ใหสหกรณใหมจดัทาํงบการเงนิเปรียบเทียบ

รายการเชนเดียวกับการจัดทํางบการเงินกรณีปกติต้ังแตปที่รอบระยะเวลาดาํเนินงานของปกอนกับป

ปจจุบันเปน 12 เดือนเทากนั 

  ทั้งนี้ใหถือปฏิบัติต้ังแตบัดนี้เปนตนไป 

                 ใหไว  ณ  วนัที่  24  กันยายน  2544   

                    (ลงชื่อ)     สุพัตรา   ธนเสนีวัฒน 
                      (นางสาวสพุัตรา  ธนเสนีวัฒน) 

                                                                               อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


